КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
АДМИНИСТРАЦИИ ЛОКТЕВСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

от 13 апреля 2022 года № 40/1
4

4

г. Горняк

0  проведении конкурса рисунков и декоративно-прикладного творчества
«Мой снежный барс»

С целью повышения уровня экологической культуры школьников,
привлечения внимания к проблемам сохранения снежного барса,
пробуждения чувства гордости за наше природное достояние
ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Утвердить положение о проведении конкурса рисунков и декоративно
прикладного творчества «Мой снежный барс» (прилагается)

2.Провести конкурса рисунков и декоративно-прикладного творчества
«Мой снежный барс» с 15апреля по 20мая 2022 года МБОУ «Гимназия №3».

3.Контроль за исполнение данного приказа возложить на Пономарёву Н.Н.
заведующего РМК.

’ «- \

Председатель Комитета по о

Приложение
К приказу комитета по образованию
Администрации Локтевского района

от 13 апреля 2022 №40/1

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ КОНКУРСА РИСУНКОВ И ДЕКОРАТИВНО ПРИКЛАДНОГО

ТВОРЧЕСТВА «МОЙ СНЕЖНЫЙ БАРС»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о конкурсе рисунков и декоративно-прикладного
творчествасреди школьников общеобразовательных учреждений Локтевского района «Мой
снежный барс»(далее - Конкурс) определяет порядок организации и проведения конкурса.
1.2. Конкурс приурочен к экологическому празднику -  День снежного барса, который
проводится ежегодно26 мая.
Снежный барс или ирбис -  самая высокогорная кошка в мире. Он обитает на высоте
1500— 4000 м, а максимальная высота, на которой они были обнаружены, — около 6000 м
над уровнем моря. У снежного барса необычный окрас, который делает животное
практически незаметным на фоне скалистой местности. Несмотря на внушительный
размер, снежные барсы совсем не умеют реветь и рычать. Вместо этого они издают звуки,
напоминающие грозное мяуканье крупного кота. Снежный барс обитает в 12 странах мира:
России, Монголии, Китае, Казахстане, Кыргызстане, Узбекистане, Таджикистане,
Афганистане, Пакистане, Непале, Индии и Бутане. Больше всего ирбисов в Китае. В
России обитает 70-90 барсов, а в Республике Алтай порядка 40 особей. Вид внесен в
Красную книгу.
1.3. Цель конкурса: повышения уровня экологической культуры школьников, привлечение
внимания к проблемам сохранения снежного барса, пробуждение чувства гордости за наше
природное достояние.
1.4. Организаторами конкурса являются: Комитет по образованию Администрации
Локтевского района^ МБОУ «Гимназия №3».
1.5. Конкурс проводится с 15апреля по 20мая 2022 года.
1.6. Итоги Конкурса подводятся конкурсной комиссией и утверждаются приказом комитета
по образованию.
2. Участники конкурса
2.1. Участниками Конкурса являются школьники общеобразовательных учреждений
Локтевского района 1-11 классов
2.2. Конкурс проводится по возрастным группам:

1 -4 классы;
- 5-8 классы;
- 9-11 классы.

3. Номинации Конкурса:
- Изобразительное искусство
- Декоративно-прикладное творчество

4. Требования к конкурсным работам
4.1. Все конкурсные работы должны соответствовать теме Конкурса. Каждый автор может
представить на конкурс не более 1 работы в каждой номинации.
4.2. Рисунок может быть выполнен любой технике на листе формата А4 или АЗ, с
указанием информации об авторе: Ф.И., класс, школа (отпечатанная наклейка в правом
нижнем углу).
4.3. Работа в номинации декоративно-прикладное творчество может быть выполнена в
любой технике и из любого материала, должна содержать сопроводительную информацию
об авторе: Ф.И., класс, школа.
4.4. Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям:

- отражение заявленной тематики;
- уровень исполнения;
- художественная выразительность;
- оригинальность идеи.
- самостоятельность.
4.5. Творческие работы доставляются участниками Конкурса в МБОУ «Гимназия №3»
(ответственныйза проведения конкурса Чурилова С.В.).

Выполненные работы могут быть отсканированы (для рисунков), сфотографированы
(для декоративно-прикладного творчества) и отправлены на электронную почту churilova-
128@таП.гиНазвание файла: Ф.И., класс, школа.
4.6. Участниками конкурса должна быть заполнена заявка и отправлена на электронную
почту churilova-12B@mail.ru

Ф.И. автора работы Класс ОУ_________________ Руководитель

4.6. Работы для участия в конкурсе принимаются до 20 мая (включительно).
5. Подведение итогов Конкурса
5.1. Итоги Конкурса подводит жюри, состав которого утверждается организаторами
фестиваля.
5.2. Состав жюри

-  Четыркина JI. А., учитель ИЗО МБОУ «Гимназия №3»,
-  Митина А.Н., учитель технологии МБОУ «Гимназия №3»,
-  Никонова Ю.И., учитель ИЗО и технологии МБОУ «СОШ №2»,
-  Давыдова Н.П., учитель ИЗО МБОУ «Успенская СОШ»,
-  Гиренко Н.В., учитель технологии, ИЗО МКОУ «Кировская СОШ».

5.2. ПризерыКонкурса награждаются дипломами (электронный формат) I, II, III степеней.
Участники конкурса, не занявшие призовые места, получают сертификат участника
Конкурса.
5.3. Приказ об итогах Конкурса размещается на сайтах Комитета по
образованиюЛоктевского района и МБОУ «Гимназия №3».
6. Использование конкурсных работ

Организаторы Конкурса вправе использовать конкурсные работы в некоммерческих
целях. Информация об участника конкурса размещается на сайтах Комитета по
образования Локтевского района и МБОУ «Гимназия №3». Отправление конкурсной
работы означает согласие автора с условиями Конкурса.

mailto:churilova-12B@mail.ru